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När vi studerar vilka bibeltexter som i Evangelieboken har knutits till den tolfte 

söndagen efter Trefaldighet – då ämnet är ”Friheten i Kristus” – blir det särskilt 

tydligt att vår tradition tenderar att gång på gång förväxla två fundamentalt olika 

företeelser: å ena sidan, (i) det som brukar kallas en bristfull skapelse eller en 

fallen värld, och, å andra sidan (ii) Guds goda och nådefulla förbund med det 

judiska folket, den relation som kommer till uttryck i och faktiskt är själva 

förutsättningen och garanten för de gammaltestamentliga texternas tillkomst och 

bevarande – och därmed också vår kristna tro, som ju framväxer ur andra templets 

judendoms tro, traditioner och texter.  

Denna söndag hade kunnat handla om att den kraft som springer fram ur det 

kristna budskapet kan förmå oss att värja oss för meningslöshet, övergivenhet, 

skuld och skam. Men av textsammanställningen i Evangelieboken framgår det att 

dess redaktörer i stället tydligen anser att det är judisk förbundstrohet som är det 

teologiska problem som kristendomen är satt att lösa – eftersom så många av 

texterna handlar om judiska bruk (shabbat och omskärelse). 

I boken Evangelieboken i gudstjänst och förkunnelse: Homiletiska och 

liturgiska perspektiv (Verbum 2003) framgår det tydligt vilken Evangeliebokens 

bakomliggande teologi är:  

 

Tredje årgången handlar tematiskt mycket om frihet från lagen. […] Episteln 

fördjupar frågan om lagen och dess iakttagande i ljuset av Jesu gärning; att 

hålla lagen ställs i motsats till att tro på Kristus. […] Det finns förvisso två 

vägar: omskärelsens (lagens) och trons. Men friheten i Kristus innebär att 

välja trons väg, ”som får sitt uttryck i kärlek” (5:6) […]  I relation till övriga 

texter denna årgång kompletterar och fördjupar episteln frågeställningen om 

friheten i Kristus som en frihet från lagen (s. 338). 

 

Tankegången är alltså att friheten i Kristus framför allt skulle handla om frihet 

från den judiska ”lagen”, det vill säga ha-Torah, det vill säga centrum i judisk tro, 

det vill säga judendomen. (Är det inte egentligen en ganska befängd idé – när man 

tänker på det – att den kristna trons huvudärende skulle vara att en av 

världens numerärt sett minsta religioner inte längre ska få ha några utövare?) 



Jag har brukat säga och skriva att ersättningsteologins tydligaste avtryck är 

att judendomen gång på gång får klä skott för bristerna i den fallna skapelsen. 

Därför är ersättningsteologin felaktig och farlig, och därför måste vi i våra 

utläggningar vinnlägga oss om att undvika den kontrastteologi som har utvecklats 

under två årtusenden, och som kommer till tydligt uttryck i ovanstående citat. Det 

är ”ånyo” och ”än som i gången tid” (Sv. Ps. 39:1) som är den naturliga 

klangbottnen i kristen teologi när den ska beskriva förhållandet till Gamla 

testamentets texter och relationen till det judiska folket – inte ”det gamla är förbi, 

något nytt har kommit” (2 Kor 5:17) och ”se, jag gör allt nytt” (Upp 21:5), vilka 

ju inte åsyftar den judiska traditionen utan denna ofullkomliga tidsålder.  

Den enligt mig största utmaningen för förkunnaren denna söndag är att inte 

utlägga tron på Kristus på ett sådant sätt att den uppfattas som en frihet från 

judendomen. Kristen tro handlar inte om att vi undgår att bli judar, utan i stället 

om att vi undfår den gudsrelation som före oss – och jämte oss – har förlänats det 

judiska folket. Som så ofta är det psaltarpsalmen som slår an grundtonen och visar 

vägen: ”Gud håller sina löften, kärleksfull i allt han gör” (Ps 145:13). 

 


